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Punkt 46: 2. kvartalsopfølgning 2024 Udvalget for Lokalsamfund og
Nærdemokrati

00.30.14-S00-6-24

Resumé

Som led i den løbende opfølgning fremlægges halvårsregnskabet for perioden januar til og med juni 2024 til udvalgets
godkendelse. Opfølgningen viser et forventet mindreforbrug på driften på 1,790 mio. kr. og et forventet mindreforbrug på
anlæg på 3,327 mio. kr.

Sagsfremstilling

Drift

Det korrigerede driftsbudget er på 8,501 mio. kr. Heraf udgør overførslen fra 2023 2,830 mio. kr. Nedenstående figur
viser opfølgningen for halvårsregnskabet 2024 (januar-juni). Af tabellen fremgår det, at der forventes et mindreforbrug  på
1,790 mio. kr., som forventes overført til 2025.

Jf. overførselsreglerne kan der vedrørende pengeposer overføres 4% af det korrigerede budget til 2025, hvilket svarer til
0,340 mio. kr. Således er der tale om en forventet ekstraordinær overførsel på 1,450 mio. kr., hvilket nedbringer
overførslen i forhold til sidste år.

Figur 1: Tabel med budget og forventet regnskab for Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati drift 2024

Årsagen til forventningen om en overførsel til 2024 er, at mange projekter er borgerdrevne, og erfaringsmæssigt bliver
alle projekter ikke færdiggjort i disponeringsåret. Tilskuddet udbetales først når projektregnskabet er godkendt. På den
baggrund er de forventede overførsler til 2025 også forbundet med usikkerhed. Derudover er alle midler i
Udviklingspuljen 2024 endnu ikke disponeret.

Desuden tilføres 41 tusinde kr. til budgettet for 2024, hvilket er et restbeløb fra sidste års resultat, der ved en teknisk fejl
ikke indgik i overførselssagen for regnskab 2023.

Anlæg

Budgettet for 2024 på anlæg består af en overførsel fra 2023 på 5,259 mio. kr.

Der er flere anlægspuljer under Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati, dels pulje vedrørende nedrivning og dels
puljer vedrørende Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati projekter. Det vurderes, at der samlet overføres 3,327
mio. kr. til 2025. Overførslen skyldes særligt følgende:



For nedrivningsprojekterne, så har ændrede ejerforhold ved nogle af de godkendte projekter skabt usikkerhed
omkring projekternes gennemførsel
Der resterer stadig udisponerede midler på Udviklingspuljen på anlæg
Der er nogle større projekter som eksempelvis "Åbad i Vejle Å", hvor midlerne ikke forventes brugt i 2024.

Den samlede anlægsoverførsel reduceres dermed i forhold til sidste år, hvilket også var formålet med at udskyde nye
anlægsmidler fra 2024 til 2025.

Figur 2: Tabel med budget og forventet regnskab for Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati anlæg 2024

En mere detaljeret anlægsprojektoversigt ses i bilaget "Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati - Projektoversigt 2.
kvartal 2024".

Høringssvar

Centralt Budget har ingen bemærkninger af bevillingsmæssig karakter.

 

 

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati, men indgår i den samlede sag vedr.
halvårsregnskab 2024 til Økonomiudvalget og byrådet.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at halvårsregnskabet for drift og anlæg godkendes.

Beslutning

Godkendt.

Hans Hoffensetz var fraværende.

Bilag

Bilag 1, ULN - Projektoversigt 2. kvt. 2024



Punkt 47: Udkast til nyt kommissorium, Bestyrelsen for Vejle Ådal & Fjord

00.01.00-P20-2-23

Resumé

Bestyrelsen for Vejle Ådal & Fjord har netop haft 10-års jubilæum. Det giver anledning til at genbesøge det
kommissorium, der ligger til grund bestyrelsens virke og få trykprøvet visioner, beføjelser, formål og opgaveportefølje.
Nærværende kommissorium 2024 udstikker rammerne for bestyrelsens kommende periode. Det anbefales, at dokumentet
først høres i Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati og Kultur- og Idrætsudvalget, inden Klima-, Natur- og
Miljøudvalget endeligt godkender nyt kommissorium med fuld tilslutning på tværs af alle interessentgrupper.    

Sagsfremstilling

Med afsæt i de samlede drøftelser på seneste to møder i Bestyrelsen for Vejle Ådal & Fjord, har forvaltningen
sammenfattet nærværende udkast til nyt kommissorium. Udkastet er drøftet med VÅF-bestyrelsen ad to omgange, i
koordineringsgruppen af Vejle Kommune-ledere, samt Dan Arnløv (Kultur- og Idrætsudvalget), Thyge Bjerring (Udvalget
for Lokalsamfund og Nærdemokrati) og Søren Peschardt (Klima-, Natur- og Miljøudvalget). Det nye kommissorium har
fået et mere tydeligt opdrag i både afsnit for vision og formål, lægger mere vægt på de strategiske elementer i bestyrelsens
arbejde, og har nu inkluderet definitioner på diverse samarbejdskonstellationer. Forvaltningen indstiller, at det nye
kommissorium godkendes og sendes l høring i Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati og Kultur- og
Idrætsudvalget. Med et udkast til nyt kommissorium samlet, sendes dokumentet til endelig godkendelse i
Økonomiudvalget og Byrådet.

Bestyrelsen for Vejle Ådal og Fjord

Formålet med bestyrelsens arbejde er at understøtte målsætningen om at skabe et unikt natur-, kultur- og
oplevelsesområde omkring Vejle Ådal og Vejle Fjord. Bestyrelsen skal desuden understøtte Vejle Ådal- og Vejle Fjord-
området med henblik på at skabe bæredygtig udvikling og vækst indenfor primærerhverv, bosætning og
oplevelsesøkonomi. Endelig er målet at skabe netværk, lokal medbestemmelse og god dialog mellem Vejle Kommune og
områdets mange interessenter. Bestyrelsen er vejledende overfor Vejle Byråd. De associerede medlemmer sørger løbende
for at orientere de politiske udvalg og sikre dialog mellem udvalg og bestyrelsen.

Startskuddet til bestyrelsens virke blev formuleringen af en Erhvervs- og udviklingsstrategi for Vejle Ådal og Fjord, der
blev godkendt af Byrådet i maj 2013. Området er rigt på kulturhistorie, natur og storslåede landskaber, og understøtter
således kommunens ambitioner om at være en førende bosætnings- og erhvervskommune. I 2013 og 2014 afholdtes en
række møder med tre grupper af lodsejer-repræsentanter for henholdsvis; landbrug, skovbrug og dambrug udpeget af
erhvervene selv. I marts 2014 blev de første tre gruppers arbejde præsenteret og debatteret ved et offentligt lodsejermøde.
I oktober 2014 - februar 2015 blev strategi-processen udvidet med repræsentanter fra natur & friluftsliv, landdistrikter,
kulturhistorie. Visionerne fra Erhvervs- og udviklingsstrategien er senest blevet suppleret af Landskabsplan for Vejle Ådal
og Fjord, der blev politisk godkendt januar 2023.

I overskrifter handler bestyrelsens virke om at skabe udvikling inden for de strategiske fokusområder:

Sund Fjord: Havmiljø/Biodiversitet
Ådal og land omkring fjord: Biodiversitet/DDNF/Klima/Lavbund/Kvælstof/Skovrejsning
Kulturhistorie: Egtvedpigens grav/Kongernes Jelling/ Ravningbroen/ Jernaldermiljøet
Rekreativ udvikling: Ro/Vandring/Hærvejen/Cykling/Formidling/Adfærd
Landskabsplan: Samskabelse/Haraldskær

Bestyrelsen mødes fire gange om året, og der afholdes en årlig udflugt for interesserede samt et årligt inspirationsmøde
(Inspirationsforum), der består af repræsentanter fra foreninger og frivillige med interesse for udvikling i området.

Siden 2007 er der inden for vand, natur og friluftsområdet opnået ca. 150 mio. kr. tilskud i ekstern finansiering af opgaver
i relation til vand, natur og friluftsliv. Kulturhistorisk har Nordea fonden bevilliget 45 mio. kr. til formidling ifm.
Hærvejen.

Klima og resiliensvurdering

Bestyrelsens formål er at skabe udvikling inden for en række strategiske fokusområder, der alle er forankret omkring at
skabe større resiliens og mindre klimaaftryk i Vejle Kommune. Eksempelvis sigter projekt Sund Vejle Fjord efter en mere



robust fjord, hvor ålegræsset binder CO2 og medvirker til naturbaseret kystsikring. Indsatserne omkring ændret
arealanvendelse i Vejle Ådal skal binde fosfor, kvælstof og CO2 i såvel enge, lavbundsjorde og nye skovarealer.
Processerne er forankret lokalt og har derfor større ejerskab og dermed større resiliens. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. 

Historik
Teknik- og Miljødirektøren indstiller, den 27. maj, punkt 88:

at udkast til nyt kommissorium; Bestyrelsen for Vejle Ådal & Fjord 30.04.24 godkendes og

at udkastet sendes til høring i Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati og Kultur- og Idrætsudvalget.

Beslutning, den 27. maj, punkt 88:

Godkendt.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udkast til nyt kommissorium; Bestyrelsen for Vejle Ådal & Fjord drøftes med henblik på evt. at afgive et høringssvar.

Beslutning

Udvalget afgav følgende høringssvar; 

ULN har med interesse læst udkastet til nyt kommissorium og noteret sig intentionerne i visionen som i høj grad er
sammenfaldende med ULN s overordnede målsætning for udvikling af de lokalsamfund der grænser op til de områder
bestyrelsen for Vejle Ådal og fjord arbejder inden for.

ULN opfordrer til løbende at samarbejde med og inddrage de lokalråd der repræsenterer disse lokalsamfund.

Arbejdet med udvikling af Vejle ådal- og fjordområdet skal ske i en levende proces i en dynamisk verden med mange
dagsordener herunder kommende implementering af grøn trepart, her foreslår ULN at KNMU medvirker til løbende
afklaring af snitflader mellem Vejle Ådal/Fjord bestyrelsen og andre politisk besluttede styregrupper mv.

Hans Hoffensetz var fraværende.

Bilag

Bilag 1.) Kommissorium, Bestyrelsen for Vejle Ådal & Fjord 30.04.24

Kortbilag (Vejle Ådal og Fjord)



Punkt 48: Sundhedspolitik i høring

29.00.00-P22-1-24

Resumé

I april 2023 besluttede Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets at igangsætte arbejdet med en ny Sundhedspolitik. Arbejdet
med politikken har foregået hen over vinteren 2023/24, hvor der løbende har været afholdt arrangementer med
inddragelse af borgere, foreninger, organisationer, politikere og ansatte i Vejle Kommune. Alle inputs er samlet og
bearbejdet til et udkast til en ny Sundhedspolitik.  

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget ønsker nu, at udkastet sendes i høring. 

Sagsfremstilling

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget har i løbet af vinteren 2023/24 inviteret til forskellige arrangementer for at få input
fra borgere, foreninger, organisationer, politikere og ansatte i Vejle Kommune: 

Fællesskabslaboratorier - borgerinddragelse i mindre grupper med fokus på fællesskaber og hvordan vi kan være
noget for hinanden 
Eftermiddagsarrangementet ”Fælles om det gode liv” – hvor ca. 65 personer fra foreninger, organisationer og Vejle
kommune deltog. Her var fokus på fællesskabet i Vejle Kommune og hvilken betydning det har for vores sundhed
og trivsel 
Sprintproces - hvor ansatte fra forskellige forvaltninger i kommunen i samarbejde kom med input til den nye
Sundhedspolitik 

Input fra ovenstående har dannet grundlag for udarbejdelsen af dette vedhæftede udkast til Vejle Kommunes nye
Sundhedspolitik. 

I forbindelse med Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets møde den 27. maj 2024 godkendte udvalget udkastet til
Sundhedspolitikken og besluttede at udkastet sendes i høring. 

Sundhedspolitikken er i høring frem til den 23. august 2024, hvor der er frist for afgivelse af høringssvar. Høringssvar
sendes til udviklingskonsulent Lotte Lindbjerg på lokli@vejle.dk.  

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb

Sagen behandles parallelt i fagudvalg og diverse relevante råd og nævn.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udkastet til Sundhedspolitikken drøftes med henblik på eventuelt at give et høringssvar til Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget. 

Beslutning

Udvalget kan se mange sammenfald mellem udvalgets kerneområder og sundhedspolitikken. Udvalget støtter naturligvis
op om sundhedspolitikken og understøtter gerne initiativer, implementering og lokal forankring, fx via lokalrådene.

Hans Hoffensetz var fraværende.

Bilag

Udkast sundhedspolitik til høring juni 2024



Punkt 49: Drøftelse af driftstilskud

04.21.00-P27-1-23

Resumé

Formanden ønsker på baggrund af en henvendelse fra Givskud lokalråd, at udvalget drøfter beløbsgrænsen for det årlige
driftstilskud. Henvendelsen ytrer ønske om et forhøjet årligt driftstilskud på baggrund af øgede faste udgifter. Der
udbetales i dag årligt 10.000 kr. til hvert enkelt lokalråd, til dækning af afholdelse af møder og til formidling.

Sagsfremstilling

Driftstilskuddet har været en praksis siden 17-4 udvalget (landdistriksudvalget) startede med at etablere lokalråd tilbage i
2009. På det tidspunkt var midlerne tiltænkt til bl.a. møder og frimærker. Tingene har ændret sig siden da, men midlerne
er stadig til afholdelse af møder, både internt og eksternt, generel formidling til og fra lokalområdet og lokalrådet.

Udvalget har justeret lidt på beløbet gennem årene for at finde et leje, der passer til gennemsnitsforbruget hos det enkelte
lokalråd. Tidligere har centerbyerne og de større landsbyer fået lidt mere, men med bl.a. udbredelsen af Facebook, er der
ikke længere en større udgift ved at formidle til en større gruppe borgere.

I stedet for et større beløb i driftstilskud, har udvalget åbnet for at lokalrådene kan søge midler til arrangementer og lign.,
når de har brugt de 10.000 kr., og det er forvaltningens indtryk at det fungerer rigtigt godt i mange lokalområder.

Forvaltningen er vidende om at nogle lokalråd bruger deres kommunale driftsmidler i løbet at det første halvår. Ligesom
der er lokalråd, der sparer sammen og har mellem 50.000 – 100.000 kr. stående på deres foreningskonto.

På lige fod med borgerforeninger, idrætsforeninger, spejdere, o.l. må lokalrådet gerne supplere med sponsorater, lave
arrangementer der indbringer indtægter, og / eller modtage kontingent fra medlemmer.

Ud over driftstilskuddet og mulighed for lokale sponsorater har alle landsbyer og centerbyer mulighed for Bypedel /
grønne-hold puljen, hvor der er kan afsøges om 5000 kr. årligt til drift af grønne-områder / stier og indkøb af og
vedligehold at materiel, til vedligehold af by inventar, grønne-områder, stier, osv.

Desuden kan der søges støtte via strakspuljen, hvor beløb op til 10.000 kr. kan udbetales uden en sagsbehandlingstid.

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.      

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at sagen drøftes. 

Beslutning

Drøftet.

Hans Hoffensetz var fraværende.



Punkt 50: Deltagelse i kommunale aktiviteter

00.22.00-A26-25-21

Resumé

Deltagelse i kommunale aktiviteter.

Sagsfremstilling

Af Vejle Kommunes Regulativ af den 22. januar 2014 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af
punkt 3, litra f, at der kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste af andre kommunale hverv end møder, når
deltagelsen sker efter anmodning eller et af byrådets udvalg. 

Ingen aktiviteter.

Klima og resiliensvurdering

Ikke relevant. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at udvalget drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre erhverv. 

Beslutning

Drøftet.

Hans Hoffensetz var fraværende.



Punkt 51: Meddelelser

00.22.00-A26-25-21

Resumé

Meddelelser til og fra Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Klima og resiliensvurdering

Ikke relevant. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at meddelelser deles.

Beslutning

Taget til efterretning.

Hans Hoffensetz var fraværende.



Punkt 52: Digital godkendelse af beslutningsprotokol

00.22.00-A26-25-21

Resumé

Beslutningsprotokol til digital godkendelse af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. 

Sagsfremstilling

Beslutningsprotokollen underskrives digitalt ved at trykke på godkend i First Agenda. 

Klima og resiliensvurdering

Ikke relevant. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at beslutningsprotokollen godkendes. 

Beslutning

Godkendt.

Hans Hoffensetz var fraværende.
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